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Abstract

Unemployment rate is a crucial macroeconomic aspect for each state, which

aim to have it as low as possible. However, if it is too low, many problems

could arise due to a large number of job vacancies and a small number of peo-

ple needed for market. As the Internet is very useful nowadays, the main aim

of the thesis is to investigate the relationship between the Czech unemployment

rate and job search on the Internet by users who are interested in changing jobs

or are unemployed and need to find some work. Thanks to the relationship,

we can conclude whether online data could improve unemployment prediction,

which is needed to make effective government decisions. This thesis should

also provide easier and better prediction of movements in the unemployment

rate, which is inaccurate as most data sources used in economics are commonly

available only after a substantial lag. The study applies data freely available

on the website of Integrated Portal of the Ministry of Labour and Social Af-

fairs, which provides statistics of unemployment rates, as well as data from

portal Jobs.cz, where are information about job vacancies on the portal and

response of candidates to occupied positions. The thesis uses a simple autore-

gressive model of the unemployment in the Czech Republic and extends it with

extra variables containing data from the portal Jobs.cz. In addition to the

augmented autoregressive model of the Czech Republic, the study estimates

the same models for 14 regions of the Czech Republic separately. The results

indicate that data from the job search portal Jobs.cz improve nowcasts of the

Czech unemployment rate as well as base models with relationship between

the unemployment rate and data on number of job vacancies and responses to

them. Nevertheless, our findings show that the job-related data do not improve

forecasts of the unemployment rate.

JEL Classification C51, C53, E24, E27

Keywords unemployment rates, unemployment prediction,

nowcasting, Czech Republic, online data, job va-

cancies, job search, regions

Author’s e-mail krizovi4@seznam.cz

Supervisor’s e-mail ladislav.kristoufek@fsv.cuni.cz

http://ideas.repec.org/j/C51.html
http://ideas.repec.org/j/C53.html
http://ideas.repec.org/j/E24.html
http://ideas.repec.org/j/E27.html
mailto:krizovi4@seznam.cz
mailto:ladislav.kristoufek@fsv.cuni.cz

Abstrakt

Mı́ra nezaměstnanosti je kĺıčovým makroekonomickým atributem každého státu,

jehož ćılem je, aby byla co nejnižš́ı. Pokud je však př́ılǐs ńızká, mohlo by

doj́ıt k mnoha problémům v d̊usledku velkého počtu volných pracovńıch mı́st

a malého počtu lid́ı potřebných pro trh práce. Vzhledem k tomu, že Inter-

net je velmi užitečný v dnešńı době, hlavńım ćılem této práce je zkoumáńı

vztahu mezi českou mı́rou nezaměstnanosti a hledáńım práce na Internetu

uživateli, kteř́ı maj́ı zájem o změnu zaměstnáńı, či jsou bez práce a potřebuj́ı

si nějakou naj́ıt. Dı́ky tomuto vztahu můžeme dospět k závěru, zda by online

data mohla zlepšit predikci nezaměstnanosti, která je potřebná pro efektivńı

rozhodováńı vlády. Práce má také zajistit snazš́ı a lepš́ı odhadnutelnost pohyb̊u

mı́ry nezaměstnanosti, která je nepřesná, protože většina dat použ́ıvaná v eko-

nomice je běžně dostupná pouze se značným zpožděńım. Studie použ́ıvá data

volně př́ıstupná na stránce Integrovaného portálu MPSV (Ministerstvo práce

a sociálńıch věćı), která poskytuje statistiky mı́ry nezaměstnanosti, a současně

také data poskytnutá z internetového portálu Jobs.cz, kde jsou informace o

počtu pozic na Jobs.cz a reakce kandidát̊u na obsazované pozice. Práce použ́ıvá

jednoduchý autoregresńı model nezaměstnanosti v České republice a rozšǐruje

ho o daľśı proměnné obsahuj́ıćı data z portálu Jobs.cz. Kromě rozš́ı̌reného

autoregresńıho modelu České republiky studie zkoumá stejné modely pro jed-

notlivých 14 kraj̊u České republiky. Výsledky dokazuj́ı, že data z interne-

tového portálu Jobs.cz zlepšuj́ı nowcasty (krátkodobé předpovědi) české mı́ry

nezaměstnanosti a také zlepšuj́ı základńı modely se vztahem nezaměstnanosti

a údaj̊u o počtu volných pracovńıch mı́st a odpověd́ıch na ně. Nicméně naše

zjǐstěńı ukazuj́ı, že údaje týkaj́ıćı se pracovńıch mı́st nezlepšuj́ı předpov́ıdáńı

mı́ry nezaměstnanosti.

Klasifikace JEL C51, C53, E24, E27
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Proposed topic Utilizing Online Data in Modelling Unemployment Rates

in the Czech Republic

Research question and motivation Unemployment is a big issue in many coun-

tries. Some countries have problems with high unemployment rate. In Czech Re-

public we have the opposite problem. Czech unemployment rate got so low in the

past three years, that there are not enough people for job’s positions.

The goal of this paper is to study unemployment across 14 regions of the Czech

Republic. Also, an employee working at jobs.cz, who is dealing with the labour

market and human resources, will cooperate with the production of this work by

offering their data. So, statistics of the job search on the web page (jobs.cz) will

be mentioned. The statistics are about the number of ads on the website and the

number of responses to vacant positions.

The unemployment has been a popular subject of study. For instance, the paper:

Modelling of unemployment duration in the Czech Republic (Čabla, Malá, 2017).
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Chapter 1

Introduction

Unemployment prediction is a substantial issue in many countries as it is one

of the main parts of the macroeconomic problems. Most data sources and

statistics used in economics are commonly available only after a substantial

lag. It hampers the effectiveness of real-time predictions. Therefore, the thesis

investigates whether online data provide a higher accurate way how to predict

future movements of Czech unemployment rate.

Unemployment rate has different value pursuant on economics of the state

concerned. Development countries, such as Germany, France, the United States;

and developing countries, e.g. Brazil, South Africa, Pakistan, have a very dif-

ferent level of unemployment. However, that is not a surprise as poverty or

economic crisis affect the economy of a whole state significantly.

The situation in the Czech Republic is a little bit different than in most

countries. Nowadays, respectively in the last 3 years, the unemployment rate

has been falling, i.e. there are more job vacancies than there are people available

for job positions. In December 2018, the unemployment rate in the Czech

Republic was 3.1%, which is 2.1% less than it was in December 2016. And

this change is in this case quite considerable. The number of people looking

for job declined in 2018, nevertheless, the number of job vacancies more than

doubled.1

The unemployment rate often changes every month, mostly it fluctuates.

However, as we mentioned in the first paragraph, it is often published with

time delay and macroeconomic indicators (e.g. GDP, unemployment rate, etc.)

should be known with enough time ahead. The serious delay causes the impos-

sibility of timely and accurate future estimates of these indicators. Punctual

1According to the Integrated Portal of the Ministry of Labour and Social Affairs.
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unemployment predictions are needed to make efficient government decisions as

it is an important aspect for performance of economy. Fluctuating of unemploy-

ment has impact on industrial production, movement of wages, and inflation,

therefore timely predictions make better estimation of economic situation for

government.

In order to figure out the issue about time delay, economic researchers

started to use nowcasting as standard measures of prediction. It has been used

in meteorology for a long time and recently it has become popular in econ-

omy for preventing delayed published data. The term nowcasting is defined as

“the prediction of the present, the very near future and the very recent past”

(Banbura et al. (2010)). Process of nowcasting is functional when it is working

with monthly information, e.g. GPD or unemployment rate. Monthly data are

a key part of the whole process in order to make the information with small

delay or even no delay. This method is often applied in economics and finance,

e.g. to nowcast the annual growth rate of Gross Domestic Product (GDP). It

is shown in an article about nowcasting Chinese GDP (Yiu & Chow (2011)),

where the authors used a large data set that contained economic and financial

data with several categories to determine the number of common factors in

a factor model. Similarly, articles concerning U.S. and Norwegian GDP now-

casts apply a system of three commonly used model classes (Aastveit et al.

(2011)) and a dynamic factor model (Aastveit & Trovik (2012)), respectively.

Modugno (2011) proposed in his article a methodology using data even with

a daily sampling frequency to nowcast inflation. Nowcasting frequently works

with online data, mostly with search activity on queries entered into Google.

Choi & Varian (2009a;b; 2012) dealt with a usage of search engine data to

predict simultaneous values of macroeconomic indicators. Wu & Brynjolfsson

(2009) described a usage of data from Google’s search to predict housing market

trends.

Most data sources used in economics are commonly available only after a

substantial lag, which makes predictions about macroeconomic factors inaccu-

rate. Online data have been proven to be a useful source for solving forecasting

problems, so we also use online data in this thesis to improve unemployment

prediction in the Czech Republic. Unemployment forecasting has been fre-

quently applied since 2008, when Stevenson wrote a published work about the


[…]

[>0.1] [>0.1]

Pardubice Region -0.859 -0.017
[>0.1] [>0.1]

Vysočina Region -1.995 -2.590
[>0.1] [>0.1]

South Moravian Region -1.785 -2.518
[>0.1] [>0.1]

Olomouc Region -3.458 -3.080
[>0.1] [>0.1]

Zĺın Region -2.320 -2.678
[>0.1] [>0.1]

Moravian-Silesian Region -1.691 -2.742
[>0.1] [>0.1]
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Table 6.12: Forecasting Summary for 14 regions - L = 12 (Note: p-values are
reported in the brackets)

Forecasting Summary (14 regions) L = 12

Diebold-Mariano test absolute errors squared errors

Prague -2.143 -2.123
[>0.1] [>0.1]

Central Bohemian Region -2.102 -1.994
[>0.1] [>0.1]

South Bohemian Region -2.493 -2.453
[>0.1] [>0.1]

Plzeň Region -1.822 -1.816
[>0.1] [>0.1]

Karlovy Vary Region -2.742 -2.744
[>0.1] [>0.1]

Úst́ı Region -4.922 -3.871
[>0.1] [>0.1]

Liberec Region -3.919 -3.344
[>0.1] [>0.1]

Hradec Králové Region -3.062 -3.171
[>0.1] [>0.1]

Pardubice Region -2.765 -2.312
[>0.1] [>0.1]

Vysočina Region -2.205 -2.233
[>0.1] [>0.1]

South Moravian Region -3.019 -2.710
[>0.1] [>0.1]

Olomouc Region -3.921 -3.437
[>0.1] [>0.1]

Zĺın Region -3.622 -3.234
[>0.1] [>0.1]

Moravian-Silesian Region -3.684 -3.137
[>0.1] [>0.1]
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Conclusion

In this thesis, we wanted to investigate the relationship between the Czech

unemployment rate and job search on the Internet by users who are interested

in changing/improving their current job positions or are unemployed and need

to find some work. Thanks to the relationship, we could conclude whether on-

line data improve unemployment prediction, which is needed to make effective

government decisions. This thesis should have also provided easier and better

prediction of movements in the unemployment rate, which is inaccurate as most

data sources used in economics are commonly available only after a substantial

lag.

Specifically, we worked with freely available data from the website of In-

tegrated Portal of the Ministry of Labour and Social Affairs, where everyone

can find detailed statistics of unemployment rates. Moreover, we focused on

examination of the usability of data on numbers of job vacancies and responses

to them gathered from the portal Jobs.cz, one of the most popular Czech job

search portals. The thesis utilized the obtained data in a simple autoregressive

model of the unemployment in the Czech Republic and extended it with extra

variables containing data from the portal Jobs.cz. In addition to the augmented

autoregressive model of the Czech Republic, we estimated the same models for

14 regions of the Czech Republic separately.

In the beginning, we defined models with a basic relationship between the

unemployment rate and data on number of job vacancies and responses to

them from the Czech job search portal Jobs.cz, where we studied the statis-

tical significance of the variables numbers of job vacancies and responses to

them. Then, we utilized nowcasting in order to solve a problem with the lag.

We used two models – a base model with lagged unemployment rates and a
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nowcasting model with current and lagged variables from Jobs.cz. Both mod-

els contain a maximum lag L, where L is equal to 3, 6, 12. We examined

compound significance of variables and adjusted R2(R̄2) as a measure of the

models’ quality controlling for the number of explanatory variables. In the

end, we divided the whole sample into two subsamples in order to use them

for estimating models and for forecast evaluation. After that we compared

forecasting ability of the models - the base model and the nowcasting model.

The models were then tested for significant differences in predictive accuracy

using the Diebold-Mariano (DM) test. In total, we estimated and compared

195 different models for the Czech Republic and the 14 regions individually.

We showed that data on job vacancies and reactions to them obtained from

Jobs.cz improved the baseline models for the Czech Republic as well as for the

14 regions separately. However, this held only for the number of job vacancies

as it is statistically significant in all the models. The responses to them were

estimated to be statistically insignificant, when we added them to the base

models. In the summary results of nowcasting, we observed that the inclusion

of job search portal data substantially enhances the models. Looking at the

adjusted R2, we detected that added variables from Jobs.cz extended by lag

order levels rapidly increased the R̄2 – for the Czech Republic, it reached up to

0.434, and for the 14 regions in total, it reached up to even 0.684. The useful-

ness of the job search portal data was supported by a statistical significance of

the variables job vacancies and reactions to them. However, according to the

Diebold-Mariano test, none of the differences between the base and nowcasting

models were statistically significant. Therefore, we found no forecasting im-

provements of the unemployment rates in either the Czech Republic or in the

regions.

To sum up, our results showed that the statistically significant job-related

data enhanced the fundamental models as well as nowcasting models. It means

that we were able to see their significance in the labour market and their

usefulness in nowcasting. Nevertheless, we did not find any improvements in

prediction of the Czech unemployment rate after adding the data from the

portal Jobs.cz. It might be caused by the fact that the job search portal

focuses only on a subset of the labour market, i.e. it requires job seekers to

have tertiary education. Another issue may be that data from the portal do

not cover only searches by unemployed people, but they take into account also

people who intend to switch a job.

Our research could be improved in two potential ways. The first possibility
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is to compare estimations of 14 regions separately with all regression equa-

tions using a procedure named Seemingly Unrelated Regression (SUR). It is a

generalisation of the linear regression model that consists of several equations.

Each equation has its own dependent variable and set of exogenous explanatory

variables, which can be the same or different across the equations. Unlike esti-

mating the set of equations separately, estimating all equations simultaneously

with a generalised least squares (GLS) estimator leads to efficient estimates as

it takes into account the correlation of the error terms. The second possibility

is to re-estimate the models with renewed and enlarged data (e.g. using data

from more widely oriented job search portal) and find out whether they confirm

or reject their importance in prediction of unemployment rate.
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Appendix A
