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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The aim of this thesis is to examine the impact of online data on the quality of unemployment prediction
and the prediction of movements in the unemployment rate. The thesis relies mainly on the practical
application of autoregressive models. The abstract is very long and reminds the reader more of an
introduction. The thesis contains 7 chapters, which seems unnecessary. The chapter 2 describing the
theoretical background and 3 providing literature review could be merged. Same goes for chapters 4
and 5, which could form one chapter with data and methodology.

Contribution

Often the problem with bachelor and diploma theses lies in the the fact that the contribution is not
highlighted enough. I see this being a problem in this particular case as well since the contribution to
the literature in the field should be clearly stated and appropriately justified already in the introduction to
give the reader a clear pictute. Also, the literature review is overly dense and exhaustive but does not
come to a clear literature gap which is filled by this thesis. After three chapters the reader is still not fully
convinced about the usefulness of this work. However, the topic of the thesis is highly relevant and well
chosen with a potential for future research. It is obvious that the author spent a considerable amount of
time both studying relevant articles and writing the thesis itself. The work certainly has its place and I
would recommend rewriting the thesis as a working paper in the future.

Methods

The fifth chapter presents methods starting with the ARMA model and moving to ARIMA model. The
author uses the simple AR(1) process and dedicates a lot of space to the description of a well known
and simple model and related topics of stationarity and the ADF and KPSS tests. I would focus more on
the nowcasting and forecasting issue which is the interesting thing here. However, the chapter is clearly
written and easy to follow. The chapter with results lacks a more detailed discussion and relies on tables
with results that could be potentially moved to an appendix.

Literature

In the third chapter, the author provides a very long but relevant review of related literature. The review
is satisfactory, presenting up-to-date research and logically organizing it. However, the gap in the
literature is not clearly defined.

Manuscript form

The form of the manuscript is very good, I do not have any complaints here.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
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- How can you summarize your contribution to the field? Why do you think that this topic is

important?
- Do you think that your results could be used in practice by policy makers in their pursue of

stabilizing the labor market?
- Can you think of other methods that could be used besides autoregressive models?

Overall, I think that the thesis fulfills all formal requirements and I recommend it for the defense

suggesting the grade B.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 25

Methods (max. 30 points) 25

Literature (max. 20 points) 18

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 88

GRADE (A – B – C – D – E – F) B
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw
conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete
bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F